Considerando que a Planta de Valores Imobiliários não recebeu nenhuma 
atualização nos exercícios de 2011-2016; 

Considerando que a Planta de Valores Imobiliários prevista na Lei Municipal 
1.317/2009, atualizada pela Lei Municipal 1.333/2010, deveria estar atualizada em índice 
que corresponderia 235,65% (duzentos e trinta e cinco inteiros e sessenta e cinco 
centésimos por cento) (inflação acumulada entre junho de 2010 e novembro de 2025); 

Considerando que os valores atualmente vigentes (decreto 101/2024) demonstram 
que a Planta de Valores Imobiliários está desatualizada em percentual de 28,18% (vinte